²⁴ *Summa*, C. 61, 54-61. Respondeo. Distinguuntur uires seipsis, non per actiones sicut per causas, uel per obiecta, uel organa: cognicio tamen distinctionis uirium est secundum differentiam actionum et obiectorum, et aliquando secundum differentiam organorum, et hoc dicit Philosophus quod actus sunt

A distinction is also made with regard to the existence of a power which acts without an organ or without an object; this is the first power, that is, God. His power of knowing is in him but it does not require an organ or an object, nor does he know by a likeness to things but in ‘knowing’ itself.

And there is a power which acts, having an organ and an object, such as the powers of the soul acting through the body, as the visual power acting through the pupil of the eye, and has colour as its object in order to see. And there is a power operating without an organ, but not without an object, such as the intellective power, (this will be made known afterwards). Therefore the difference of objects, according to the mode, which is asserted, is always accompanied by a difference of powers. The origin of the distinction of the powers of the soul is made known. For the distinction comes from the powers themselves, but the knowledge of the actual distinction comes from the objects and the actions.²⁵

The above passage in Jean’s *Summa*, a part of the *Summa* which has its source in the *De Potentiis animae et obiectis*. The author of *De Potentiis animae* is concerned to ‘explain the many capacities of the individual human soul to respond to sense experience and come to the most abstract and universal knowledge through its own natural activities’.²⁶ Jean maintains that while body and soul exist as a composite, the soul is no more or no less than the powers of the soul. The rational soul, however, is

preiui potenciis, et obiecta actibus secundum rationem cognoscendi. Dicendum ergo quod aliquae uires differunt et organo et obiecto et actu; omnes uero differunt actu et obiecto, unde accidit uirtuti siue potenciis quod differant organo. C/f. *De Potentiis Animae et Obiectis*, p. 147, 15 – 148, 4. Questio autem est si recipiat diversitatem suam essentialem vel secundum esse vel secundum rationem, ab organo vel instrumento vel obiecto. Et sumatur obiectum communiter pro materia, cum ex parte essentie anime in se, cuius est illa diversitas potentiarum, non inueniatur diversitas. Et si dicatur quod ex seipsis diversificantur, non ex ipsis cognoscitur illa diversitas, prout dicit Aristoteles quod ‘actus preuii sunt potentiis secundum rationem, et obiecta actibus’. Quod autem non per organa vel instrumenta diversificentur, aut diversificate cognoscantur, patet per hoc quod non omnis potentia habet organa vel instrumenta sui proprii actus. Sed sunt obiecta generaliter omnis potentie humane, et diversa diversarum; ex quo sumitur diversitas potentiarum secundum obiecta, cognosci aut esse, et maxime cum potentie sint per suos actus ad obiecta.